
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09142 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/09142 

 Del: 05/12/2019 

 Esecutivo da: 06/12/2019 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

Acquisto gadgets Ditta Grand Prix di Firenze. Progetto a Scuola di Giocosport.  

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

 

 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/2018 del 21/12/2018, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto Documenti di programmazione 2019-2021: approvazione note di aggiornamento 

al DUP – Bilancio Finanziario nota integrativa e piano triennale degli investimenti, sono stati 

approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2019 - 2021; 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 del 20/05/2019 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2019 - 2021;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 06/02/2017 sono stati approvati i Criteri 

Direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di 

Quartiere;  

Considerato che, nell’ambito delle  Linee Programmatiche della Commissione Politiche Sportive del 

Consiglio di Quartiere 3, approvate con Deliberazione n. 30003 del 20.03.2019, si intende promuovere lo 

sport con attività ludico - motorie nell’ambito scolastico, instaurando a tal fine rapporti con le scuole e le 

associazioni sportive del territorio, attraverso il  progetto denominato “ A Scuola di Gioco Sport “,  progetto 

ampiamente consolidato e descritto nella scheda allegata al presente atto quale parte integrante; 

Ritenuto che l’attività  sportiva  condotta in modo ludico costituisce una importante occasione di crescita 

psico-fisica, e si intende, quindi, proseguire l’esperienza didattica del progetto anzi detto, nelle scuole 

primarie del Quartiere 3; 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09142 

 

Riscontrata l’adesione al progetto di circa mille studenti delle scuole primarie di primo grado, facenti parte 

dei tre Istituti Comprensivi Botticelli, Galluzzo e Puccini, per il periodo gennaio- dicembre 2019; 

 

Ritenuto opportuno, nell’ambito del progetto come sopra delineato ed allegato alla presente 

determinazione, consegnare a ciascun alunno coinvolto un gadget consistente  in una spilla/penna, 

personalizzabile con il logo dell’iniziativa, come segno di partecipazione allo svolgimento delle attività; 

 

Dato atto che la spesa oggetto dell’acquisto non rientra nelle limitazioni di cui al D.L. 78/2010 convertito in 

Legge 122/2010 e che pertanto non è applicabile quanto previsto dalla circolare 9204 del 21.03.2011 avente 

come oggetto  “Limitazione e spese per incarichi di consulenze, studio per relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità, rappresentanza e sponsorizzazioni”,  in quanto  trattasi di materiale volto a promuovere 

l’insegnamento di valori etico/sociali attraverso lo Sport quali il divertimento, l’educazione della persona, il 

rispetto delle regole, la solidarietà, cercando di contrastare ogni  forma di qualunquismo e disimpegno, 

rendendo il soggetto attivo all’interno della comunità scolastica, con ripercussioni positive sull’equilibrio 

psico-fisico del bambino; 

 

Dato atto che la spesa di cui trattasi rientra negli affidamenti di beni e servizi sotto 5.000,00 euro (esclusa 

IVA) e che quindi non ricade negli obblighi di approvvigionamento telematico, così come stabilito dall'art.1 

comma 130 della Legge 145/2018 ( legge finanziaria 2019 ) che modifica l'art.1 comma 450 della legge 296 

/ 2006 e smi; 

 

Dato atto che per l’acquisto dei gadgets sopramenzionati è stato richiesto preventivo, via mail,  alla ditta 

Grand Prix Firenze, con sede legale in via S. Francesco di Paola, 25 50124 Firenze; 

 

Visto il preventivo, protocollo n. 0381268 del 25.11.2019,  presentato per la fornitura di numero 578 spille in 

latta (bottons) con stampa personalizzata e numero 340 penne  colorate con stampa ad un colore, per un 

importo totale di euro 994,28 comprensivo di iva al 22%;, allegato in formato informatico al presente 

provvedimento e conforme all’originale depositato presso questo Ufficio; 

 

Considerato che per acquisti di importo inferiore a 40.000 euro è consentito l’affidamento diretto da parte 

del responsabile del procedimento, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 50/2016 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

 

Acquisito il seguente  CIG Z122AD5BE4 

 

Preso atto: 

 

 della comunicazione del beneficiario di attivazione del conto corrente dedicato ai sensi della Legge 

n.136/2010; 

 dell'esito positivo dei controlli sul casellario ANAC; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09142 

 

 che il DURC risulta regolare ; 

 

 

Ricordato che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio dopo l'esecutività del presente 

provvedimento, provvederà ad inviare ordine scritto di fornitura  ai sensi dell'art.32, comma 14 del Codice 

Contratti Pubblici e dell'art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'attività contrattuale; 

 

Visti: 

-  gli artt. 107. 183, 192 del TUEL; 

- il D.Lgs. n. 50/2016, artt. 32 e 36 co.2 lettera a; 

- gli artt. n. 81 c. 3 e 58 dello  Statuto del Comune di Firenze ; 

- l’art. n.33 del Regolamento di Contabilità; 

- il vigente Regolamento generale per l'attività contrattuale, 

- l’art. n. 21 del vigente Regolamento di Organizzazione - Ordinamento degli  Uffici e dei Servizi; 

Dato Atto che la Responsabile del procedimento in questione è la sottoscritta, Dirigente  del Servizio Sport, 

Dr.ssa Carla De Ponti, e che, ai fini del presente provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 

interesse, ai sensi del codice dei Contratti pubblici; 

 

Ritenuto di attestare la regolarità e la correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1) di affidare alla Ditta Grand Prix Firenze (Codice Foritore 5188), Cod. Fisc. PLTGCR48B26I514R,    P. 

IVA 01753280484, la fornitura di numero 578 spille in latta (bottons) con stampa personalizzata e numero 

340 penne  colorate con stampa ad un colore per un importo totale di euro 994,28 comprensivo di iva al 22% 

da consegnare agli allievi delle scuole elementari che hanno partecipato al progetto “A scuola di Giocosport” 

periodo gennaio-dicembre  2019; 

2) di impegnare la somma di € 994,28 comprensiva di iva al  22%, sul capitolo 15660 “Acquisto di beni di 

consumo e/o materie prime per attività nel campo dello Sport-Quartiere 3”, esercizio finanziario 2019 a 

favore della ditta Grand Prix Firenze (Cod. Forn.5188), Cod. Fisc. PLTGCR48B26I514R,  P. IVA 

01753280484, Cig Z122AD5BE4 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2019/DD/09142 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

-  SCHEDA DESCRITTIVA DEL  PROGETTO A SCUOLA DI GIOCOSPORT 

- PREVENTIVO DITTA GRAND PRIX PER ACQUISTO GADGET REALIZZAZIONE 

PROGETTO A SCUOLA DI GIOCOSPORT 

 

 

Firenze, lì 05/12/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 15660 0 19/008528 00 994,28 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 06/12/2019 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 
 


